JPY(100) 10.70 996.27 10.63 1,013.18

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 135

당기말과 전기말 현재 원화의 USD, EUR, CNY, JPY, 기타통화 대비 환율이 높았다면, 연결

실체의 손익은 증가하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 연결실체가 기말에 합리적으로 가능

하다고 판단하는 정도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석시에는 이자율과 같은 다

른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 구체적인 손익의 변동금액은 다음과 같습니

다.

당기말 현재 상기 제시된 통화에 비하여 원화가 강세인 경우, 다른 변수가 동일하다면 상기

제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

(4) 이자율위험

① 당기말과 전기말 현재 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

(*) 금융자산에는 장단기대여금 및 장단기금융자산, 금융부채에는 차입금과 사채가 포함되어

있습니다.

(단위:백만원)

구  분 환율변동
손익 효과

당기 전기

USD 3% 상승 (2,865) (3,553)

EUR 3% 상승 (1,646) 95

CNY 3% 상승 279 1,820

JPY 3% 상승 (741) (1,019)

기타통화 3% 상승 865 840

(단위:백만원)　

구  분 당기말 전기말

고정이자율: 　 　

금융자산 221,856 169,060

금융부채 (810,977) (705,997)

합  계 (589,121) (536,937)

변동이자율:

금융자산 382,237 461,883

금융부채 (310,862) (260,630)

합  계 71,375 201,253

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 136

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다

. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말과 전기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 손익은 증가 또는 감소하였

을것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 구체적인 손익

의 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분
손익

100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융상품

당기 713 (713)

전기 2,013 (2,013)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 137

(5) 공정가치

① 공정가치와 장부금액
연결실체의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

② 공정가치 결정에 사용된 이자율

예상 현금흐름을 할인하는데 이용된 이자율은 보고기간 말 현재 원화대출 고정금리에 신용

스프레드를 가산하는 방법 등을 사용하여 결정하였습니다. 연결실체가 당기말과 전기말에

적용한 이자율은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분

장부금액

공정가치공정가치-

위험회피수단

공정가치-당기손익

인식금융상품
상각후원가 합  계

공정가치로 측정되는 금융자산:

파생상품자산 3,175 - - 3,175 3,175

단기금융자산 - 228,110 - 228,110 228,110

소  계 3,175 228,110 - 231,285 231,285

공정가치로 측정되지 않는 금융자산:

현금및현금성자산 - - 222,788 222,788 -

단기금융자산 - - 186,662 186,662 -

  매출채권및기타채권 - - 629,071 629,071 -

장기금융자산 - - 2 2 -

  장기매출채권및기타채권 - - 118,559 118,559 -

소  계 - - 1,157,082 1,157,082 -

금융자산 합계 3,175 228,110 1,157,082 1,388,367 231,285

공정가치로 측정되는 금융부채:

파생상품부채 - - - - -

공정가치로 측정되지 않는 금융부채:

단기금융부채 - - 662,452 662,452 -

단기리스부채 - - 7,926 7,926 -

매입채무및기타채무 - - 271,591 271,591 -

장기금융부채 - - 459,388 459,388 -

장기리스부채 - - 15,584 15,584 -

장기매입채무및기타채무 - - 20,739 20,739 -

소  계 - - 1,437,680 1,437,680 -

금융부채 합계 - - 1,437,680 1,437,680 -

(단위:%)

구  분 당기말 전기말

파생상품 4.57 4.77

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 138

③ 공정가치 서열체계
연결실체는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계에 따

라 공정가치측정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같습니다.

당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정

치는 다음과 같습니다.

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간 말 현재 고시되는 시장가격에 기초

하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관을 통해 공시가

격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용 가능하고, 그러한 가격이 독립된 연결실체자 사이에

서 정기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장으로 간주하며, 이러한 상

품들은 수준 1에 포함됩니다. 수준 1에 포함된 상품들은 대부분 상장된 지분상품으로 구성됩

니다.

구 분 투입변수의 유의성

수준 1 측정일에 동일한 자산이나 부채에 대한 접근 가능한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

수준 2
수준 1의 공시가격 이외에 자산이나 부채에 대해 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 투입

[…]

순 노출 (16,135) 3,290 60,678 (33,956) 27,987 41,864

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 236

2) 당기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

② 민감도분석

당기말 현재 원화의 USD, EUR, CNY, JPY, 기타통화 대비 환율이 높았다면, 당사의손익은

증가하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 당사가 기말에 합리적으로 가능하다고 판단하는 정

도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석시에는 이자율과 같은 다른 변수는 변동하지

않는다고 가정하였습니다. 구체적인 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

당기말 현재 상기 제시된 통화에 비하여 원화가 강세인 경우, 다른 변수가 동일하다면 상기

제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

(단위:원)

구  분
당기 전기

평균환율 기말환율 평균환율 기말환율

USD 1,165.65 1,157.80 1,100.30 1,118.10

EUR 1,304.81 1,297.43 1,298.63 1,279.16

CNY 168.58 165.74 166.40 162.76

JPY(100) 1,069.76 1,063.47 996.27 1,013.18

(단위:백만원)

구  분 환율변동
손익 효과

당기 전기

USD 3% 상승 470 (484)

EUR 3% 상승 (1,760) 99

CNY 3% 상승 264 1,820

JPY 3% 상승 (735) (1,019)

기타통화 3% 상승 865 840

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 237

(4) 이자율위험
① 당기말 현재 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

(*) 금융자산에는 장단기대여금 및 장단기금융자산, 금융부채에는 차입금과 사채가 포함되어

있습니다.

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
당기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 손익은 증가 또는 감소하였을것입니

다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 구체적인 손익의 변동

금액은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분 당기 전기

고정이자율:

금융자산(*) 37,551 16,012

금융부채(*) (529,393) (612,975)

합  계 (491,842) (596,963)

변동이자율:

금융자산 281,260 270,475

금융부채 (91,053) (102,638)

합  계 190,207 167,837

(단위:백만원)

구  분
손익

100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융상품

당기 1,902 (1,902)

전기 1,678 (1,678)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 238

(5) 공정가치
① 공정가치와 장부금액
당사의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

② 공정가치 결정에 사용된 이자율
예상 현금흐름을 할인하는데 이용된 이자율은 보고기간 말 현재 원화대출 고정금리에 신용

스프레드를 가산하는 방법 등을 사용하여 결정하였습니다. 당사가 보고기간말에 적용한 이

자율은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

공정가치로 인식된 자산:

파생상품자산 3,175 3,175 1,356 1,356

단기금융자산 130,036 130,036 - -

소 계 133,211 133,211 1,356 1,356

상각후원가로 인식된 자산:

현금및현금성자산 161,224 161,224 270,475 270,475

단기금융자산 15,000 15,000 10,000 10,000

매출채권및기타채권 269,681 269,681 446,638 446,638

장기금융자산 2 2 2 2

장기매출채권및기타채권 1,956 1,956 6,797 6,797

소 계 447,863 447,863 733,912 733,912

금융자산 합계 581,074 581,074 735,268 735,268

공정가치로 인식된 부채:

파생상품부채 - - 214 214

상각후원가로 인식된 부채:

단기금융부채 374,707 374,707 317,638 317,638

단기리스부채 4,074 4,074 - -

매입채무및기타채무 165,364 165,364 198,551 198,551

장기금융부채 245,740 245,740 397,975 397,975

장기리스부채 2,933 2,933 - -

장기매입채무및기타채무 25 25 25 25

소 계 792,843 792,843 914,189 914,189

금융부채 합계 792,843 792,843 914,403 914,403

(단위:%)

구  분 당기 전기

파생상품 4.57 4.77

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 239

③ 공정가치 서열체계
당사는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계에 따라 공

정가치측정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같습니다.

당기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정치는 다음

과 같습니다.

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간 말 현재 고시되는 시장가격에 기초

하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관을 통해 공시가

격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용 가능하고, 그러한 가격이 독립된 당사자 사이에서 정

기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장으로 간주하며, 이러한 상품들

은 수준 1에 포함됩니다. 수준 1에 포함된 상품들은 대부분 상장된 지분상품으로 구성됩니다

.

활성시장에서 거래되지 아니하는 금융상품의 공정가치는 평가기법을 사용하여 결정하고 있

습니다. 이러한 평가기법은 가능한 한 관측 가능한 시장정보를 최대한 사용하고 기업특유정

보를 최소한으로 사용합니다. 이때, 해당 상품의 공정가치 측정에 요구되는 모든 유의적인 투